
Nota: Consultar el siguiente link para poder ver la información del Decreto:  
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=14146 

 

 

DECRETO 2170 DE 2004 

 (Julio 7) 

Modificado por el art. 20, Decreto Nacional 399 de 2011  

 "Por el cual se establece la organización y funcionamiento del Fondo 
Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, los Fondos de Seguridad 

de las Entidades Territoriales y se adiciona el Decreto 2615 de 1991".  

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,  

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las 
atribuciones que le confieren los numerales 4 y 11 del artículo 189 de la 

Constitución Política en concordancia con el artículo 122 de la Ley 418 de 
1997, prorrogado y modificado por las Leyes 548 de 1999 y 782 de 2002, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 418 de 1997, prorrogada y modificada por las Leyes 548 de 1999 y 782 
de 2002, dispuso la creación del Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana, al igual que los Fondos Territoriales de Seguridad; 

Que el Decreto-ley 200 de 2003, en su artículo 23, establece que el Fondo 
Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, Fonsecon, funcionará como una 
cuenta especial, sin personería jurídica, administrada por el Ministerio del Interior y 
de Justicia, como un sistema separado de cuentas, cuyo objetivo es realizar 
gastos destinados a propiciar la seguridad ciudadana y la preservación del orden 
público; 

Que por consiguiente, le corresponde al Presidente de la República en ejercicio de 
su potestad reglamentaria, regular el funcionamiento del Fondo Nacional de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana y de los Fondos de Seguridad de las 
entidades territoriales, a que hace referencia la Ley 418 de 1997; 

Que la Carta Política consagra como principio fundamental que las autoridades de 
la República están instituidas para proteger a todas las personas residentes en 
Colombia; 

http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=41658#20
http://www.alcaldiabogota.gov.co/sisjur/normas/Norma1.jsp?i=3343#0


Que con el objeto de coordinar el empleo de la fuerza pública y la puesta en 
marcha de los planes de seguridad, es necesario crear los comités de orden 
público en los municipios y distritos especiales del país, 

DECRETA: 

Artículo 1º. Naturaleza jurídica. El Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana, Fonsecon, es una cuenta especial, sin personería jurídica, 
administrada por el Ministerio del Interior y de Justicia como un sistema separado 
de cuentas. 

Artículo 2º. Objetivos del Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana. 
La inversión de los recursos que recaude la Nación por concepto de la 
contribución especial del 5% consagrada en la Ley 418 de 1997, por parte del 
Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana, Fonsecon, tendrá como 
objetivo atender gastos tendientes a propiciar la seguridad ciudadana y preservar 
el orden público, por lo que podrá financiar o cofinanciar proyectos y programas 
que desarrollen dicho objetivo. 

Parágrafo 1º. Los programas y proyectos podrán ser ejecutados directamente por 
el Ministerio del Interior y de Justicia o mediante contratos o convenios con 
entidades de derecho público. Tales entidades o dependencias públicas podrán 
adelantar los actos administrativos y contractuales necesarios para la realización 
del correspondiente objeto. 

Parágrafo 2º. La participación del Fondo en la financiación y/o cofinanciación de 
los programas y proyectos, no exime a las Instituciones o Entidades Nacionales, 
Departamentales, Distritales y/o Municipales, de cumplir con sus obligaciones 
constitucionales y legales en la conservación del orden público y la preservación 
de la seguridad en sus respectivas jurisdicciones. 

Artículo 3º. Administración del Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia 
Ciudadana. La dirección, administración y ordenación del gasto del Fondo estará a 
cargo del Ministro del Interior y de Justicia o de quien este delegue. Para efectos 
de la ejecución de los recursos, se atenderán las directrices que señale el Comité 
Evaluador de Fonsecon. 

Artículo 4º. Funciones de Dirección, Administración y Ordenación del Gasto del 
Fondo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana. El Ministro del Interior y 
de Justicia o quien este delegue, te ndrá las siguientes funciones en relación con 
la dirección, administración y ordenación del gasto de Fonsecon: 

1. Realizar las operaciones y las actividades administrativas, financieras y 
contables del Fondo, de acuerdo con las disposiciones legales y reglamentarias. 


